bunun zorunlu olduğunu iddia edenler, (3) söz konusu ilişkiyi kabul etmekle

birlikte bunun zorunsuz olduğunu söyleyenler. Kelâmcıların çoğunluğu bu son

gruba dâhildir ve İslam düşüncesindeki hâkim görüş de budur. Ne var ki son

dönemde Türkiye’de kelâmcılar özelinde nedensellik olgusunu ele alan çalışmalar

özellikle Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi belli bir şahıs ya da mucize gibi muayyen bir

kavram merkezli kalmaktadır.1 Halbuki sonraki dönem İslâm düşüncesini ve

bilimini derinden etkileyen ilk dönem kelâmcılarının tabiat telakkilerinin ortaya

konması da büyük önem arz etmektedir. Özellikle de, günümüzdeki anlamıyla

tekrarlara ve bir takım noktalarda kapalılıkların oluşmasına sebebiyet vermiştir.

Sözgelimi, âlemin işleyişiyle ilgili teorilerde Nazzam’a (ö. 231/845) biri kümûn-

zuhûr, diğeri i’timad teorisinde olmak üzere iki kere teori nispet edilmiş ve bu

nispetlerin zıtlık doğurup doğurmayacağı sorusu dikkate alınmamıştır. Halbuki

mezkûr iki teori “Âlemin Yapısında Nedensellik’’ alt başlığında Nazzam’ın tabiat

teorisiyle birlikte işlenebilirdi.